Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PROJETO DE LEI

  Descrição:   PROJETO DE LEI

  Autor:  99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO

  Usuário assinador:  99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO

  Data da criação:  09/10/2023 11:27:01  Data da assinatura:  09/10/2023 11:28:24

PRESIDÊNCIA

AUTOR: DEPUTADO EVANDRO LEITAO

PROJETO DE LEI
09/10/2023

DENOMINA FRANCISCO EDGLEI LIMA DE SOUSA, A
ARENINHA DO TIPO I, SITUADA NO BAIRRO GENIBAÚ,
MUNICÍPIO DE FORTALEZA – CE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1º Denomina Francisco Edglei Lima de Sousa, a Areninha, Tipo I, situada no Bairro Genibaú, no
município de Fortaleza-Ceará.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em 09 de outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA

      Trazendo a memória, um dos nossos heróis da periferia, quanta saudade e ensinamentos nos deixou,
Francisco Edglei Lima de Sousa, nascido e criado no bairro de Genibaú, município de Fortaleza-Ce, um
agente da comunidade que mesmo na simplicidade fez a diferença na vida de muitos jovens e crianças da
periferia, com seus projetos e programas que buscavam retirar esse público das ruas e empenhar esforços
na formação desses jovens, devolvendo a infância de muitas crianças, foi um divisor de águas no combate
ao trabalho e alienação infantojuvenil.

     Dentre seus projetos vale ressaltar a importância do "Primeiro Passo", cuja missão tinha por finalidade
atrair a atenção dos jovens através do esporte, estabelecendo um conceito de reciprocidade com os
participantes, tendo obtido ótimos retornos tais como: Melhor rendimentos nos estudos, evidenciados

1 de 2

pelas frequências e boletins escolares; orientação e preparo no combate ao trabalho infantil e
criminalização dos jovens e crianças; e notável apoio da comunidade.

     Hoje é evidente que esse agente deixou um legado e ensinamentos, onde enxergamos a carência e a
necessidade de continuar tal legado, vendo a importante missão que é levar a educação à comunidade e
que o "Primeiro Passo" continue sendo a divisão de águas que nossa coletividade precisa.

     Em memória e honra de nosso Eterno agente da comunidade: Edglei.

Evandro Leitão

Deputado Estadual

DEPUTADO EVANDRO LEITAO

DEPUTADO (A)

2 de 2